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NOVEDADES EN LOS CRÉDITOS ICO Y OTRAS MEDIDAS APROBADAS 

 

 

 

 
 

Ayer miércoles 18 de noviembre se publicó en el BOE el Real Decreto-ley 34/2020, de 
17 de noviembre, de medidas urgentes de apoyo a la solvencia empresarial y al sector 
energético, y en materia tributaria. Aquí tiene un resumen de las principales medidas: 
 

FLEXIBILIZACIÓN DE LOS CRÉDITOS ICO 
 
Se ha aprobado un plazo adicional de carencia en el pago del principal de 12 meses, 

siempre y cuando la carencia total no supere los 24 meses. Esto supone que muchas empresas 
que no veían la forma de empezar a amortizar el crédito en 2021, con una facturación todavía 
muy dañada, podrán esperar a 2022 para comenzar a hacerlo. Mientras tanto solo se van 
pagando los intereses del crédito. 
 
 También se amplía hasta el 30 de junio el plazo de concesión de las dos Líneas de hasta 
140.000 millones de avales públicos gestionadas por el ICO. Las empresas y autónomos podrán 
disponer de una ampliación en el vencimiento de los préstamos para liquidez de hasta tres 
años adicionales, con un máximo de ocho años, desde los cinco actuales. Es decir, se podrá 
alargar la devolución del crédito más años. 
 

CELEBRACIÓN DE JUNTAS DE SOCIEDADES 
 

Se amplía hasta finales del 2021 la posibilidad de realizar juntas de sociedades y 
asociaciones y fundaciones por medios telemáticos. 
 

EXTENSIÓN DEL TIPO 0% DE IVA 
 

Se extiende el tipo del 0% de IVA a determinadas entregas de materiales sanitarios hasta 
30/04/2021. 
  

Hace referencia a las entregas interiores, importaciones y adquisiciones 
intracomunitarias de material sanitario para combatir la COVID-19, cuyos destinatarios sean 
entidades públicas, sin ánimo de lucro y centros hospitalarios. Si quiere saber el material 
sanitario al que hace referencia tienes el detalle AQUÍ . 
 
 También se amplía hasta finales de 2021 el 4% del IVA a la venta de mascarillas 
quirúrgicas desechables. 
 

NUEVOS SUPUESTOS DE AUTORIZACIONES EN INVERSIONES 
EXTRANJERAS 
 
 Se establece un régimen transitorio hasta el 30 de junio de 2021 por el que el régimen 
de suspensión de liberalización de determinadas inversiones extranjeras directas, se aplicará 
también a las inversiones extranjeras directas sobre empresas cotizadas en España, o sobre 
empresas no cotizadas si el valor de la inversión supera los 500 millones de euros, realizadas por 
residentes de otros países de la Unión Europea y de la Asociación Europea de Libre Comercio.  
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 Se considerarán sociedades cotizadas en España aquéllas cuyas acciones estén, en todo 
o en parte, admitidas a negociación en un mercado secundario oficial español y tengan su 
domicilio social en España. A efectos de este régimen transitorio, se entenderá por inversiones 
extranjeras directas aquellas inversiones como consecuencia de las cuales el inversor pase a 
ostentar una participación igual o superior al 10% del capital social de la sociedad española, o 
cuando como consecuencia de la operación societaria, acto o negocio jurídico se adquiera el 
control de dicha sociedad, tanto si se realizan por residentes de países de la Unión Europea y de 
la Asociación Europea de Libre Comercio diferentes a España, como si se realizan por residentes 
en España cuya titularidad real corresponda a residentes de otros países de la Unión Europea y 
de la Asociación Europea de Libre Comercio. Se entenderá que existe esa titularidad real cuando 
estos últimos posean o controlen en último término, directa o indirectamente, un porcentaje 
superior al 25% del capital o de los derechos de voto del inversor, o cuando por otros medios 
ejerzan el control, directo o indirecto, del inversor. 
 
 

DEDUCCIONES EN EL IMPUESTO DE SOCIEDADES EN ACTIVIDADES 
CINEMATOGRÁFICAS Y AUTOMOCIÓN 

  
 Se adapta la deducción por inversiones en producciones extranjeras de largometrajes 
cinematográficos o de obras audiovisuales a la Comunicación de la Comisión Europea sobre 
ayuda estatal a las obras cinematográficas y otras producciones del sector audiovisual. En este 
sentido, se incorpora la fase de producción para la aplicación del incentivo en las producciones 
de animación y se mantiene la aplicación de dicho incentivo a la ejecución en España de la 
parte de las producciones internacionales relacionada con los efectos visuales, siempre que el 
importe de dicha deducción no supere la cuantía establecida en el Reglamento (UE) 1407/2013 
de la Comisión, de 18 de diciembre de 2013. 
 

MODIFICACIONES EN MATERIA CONCURSAL 
 

Se amplía a 14 de marzo de 2021 la suspensión del deber de solicitar la declaración del 
concurso de acreedores, así como la obligación del juez de admitir a trámite las solicitudes de 
concurso necesario presentadas por los acreedores. También, se amplía el alcance temporal de 
las medidas de inadmisión a trámite de una declaración de incumplimiento de acuerdo de 
refinanciación, de convenio o de acuerdo extrajudicial de pagos, siempre condicionadas a la 
renegociación de un nuevo acuerdo o convenio. Este régimen, que se encontraba vigente para 
las solicitudes de incumplimiento presentadas hasta 31 de octubre, sigue aplicándose en sus 
mismos términos. Lo que establece este Real Decreto-ley es la posibilidad de aplicarlo a las 
solicitudes de declaración de incumplimiento que se presenten entre el 31 de octubre de 2020 
y el 31 de enero de 2021. 
 
 

CANJE DE LAS PESETAS A EUROS 
 

El período de canje finalizaba el 31/12/2020 y se extiende hasta el 30/06/2021. 
 

Si quiere ver el BOE completo pulsa AQUÍ 
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NOVETATS EN ELS CRÈDITS ICO I ALTRES MESURES APROVADES 

 

 

.  
 

 
Ahir dimecres 18 de novembre es va publicar al BOE el Reial Decret-llei 34/2020, de 17 

de novembre, de mesures urgents de recolzament a la solvència empresarial i al sector 
energètic, i en matèria tributària. Aquí té un resum de les principals mesures: 
  

FLEXIBILITZACIÓ DELS CRÈDITS ICO 

 
S’ha aprovat un termini addicional de carència en el pagament del principal de 12 

mesos, sempre que la carència total no superi els 24 mesos. Això suposa que moltes empreses 
que no veien la manera de començar a amortitzar el crèdit el 2021, amb una facturació encara 
molt danyada, podran esperar al 2022 per començar a fer-ho. Mentrestant, només es van 
pagant els interessos del crèdit. 
 
 També s’amplia fins el 30 de juny el termini de concessió de les dues Línies de fins a 
140.000 milions d’avals públics gestionades per l’ICO. Les empreses i autònoms podran disposar 
d’una ampiació en el venciment dels préstecs per la liquiditat de fins a tres anys addicionals, 
amb un màxim de vuit anys, des dels cinc actuals. És a dir, es podrà allargar la devolució del 
crèdit més anys.  
 

CELEBRACIÓ DE JUNTES DE SOCIETATS 
 
 S’amplia fins a finals del 2021 la possibilitat de realitzar juntes de societats i associacions 
i fundacions per mitjans telemàtics. 
 

EXTENSIÓ DEL TIPUS 0% D’IVA 
 
 S’estén el tipus del 0% d ‘IVA a determinades entregues de materials sanitaris fins el 
30/04/2021.  
 
 Fa referència a les entregues interiors, importacions i adquisicions intracomunitàries de 
material sanitari per tal de combatre la COVID-19, els destinataris dels quals siguin entitats 
públiques, sense ànim de lucre i centres hospitalaris. Si vols saber el material sanitari al qual fa 
referència te el detall AQUÍ . 
 
 També s’amplia fins a finals del 2021 el 4% de l’IVA a la venda de mascaretes 
quirúrgiques d’un sol ús.  
 

NOUS SUPÒSITS D’AUTORITZACIONS EN INVERSIONS ESTRANGERES 
 
 S’estableix un règim transitori fins el 30 de juny del 2021 pel qual el règim de suspensió 
de liberalització de determinades inversions estrangeres directes, s’aplicarà també a les 
inversions estrangeres directes sobre empreses cotitzades a Espanya, o sobre empreses no 
cotitzades si el valor de la inversió supera els 500 milions d’euros, realitzades per residents 
d’altres països de la Unió Europea i de l’Associació Europea de Lliure Comerç. Es consideraran 
societats cotitzades a Espanya aquelles les accions de les quals estiguin, en la seva totalitat o en 
part, admeses a negociació en un mercat secundari oficial espanyol i tinguin el seu domicili social 
a Espanya. A efectes d’aquest règim transitori, s’entendrà per inversions estrangeres directes 
aquelles inversions com a conseqüència de les quals l’inversor passi a ostentar una participació  
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igual o superior al 10% del capital social de la societat espanyola, o quan com a conseqüència de 
l’operació societària, acte o negoci jurídic s’adquireixi el control d’aquesta societat, tant si es 
realitzen per residents de països de la Unió Europea i de l’Associació Europea del Lliure Comerç 
diferents a Espanya, com si es realitzen per residents a Espanya la titularitat real dels quals 
correspongui a residents d’altres països de la Unió Europea i de l’Associació Europea de Lliure 
Comerç. S’entendrà que existeix aquesta titularitat real quan aquests últims posseeixin o 
controlin en últim terme, directa o indirectament un percentatge superior al 25% del capital o 
dels drets de vot de l’inversor, o quan per altres mitjans exerceixin el control, directe o indirecte, 
de l’inversor. 
 

DEDUCCIONS EN L’IMPOST DE SOCIETATS EN ACTIVITATS 
CINEMATOGRÀFIQUES I AUTOMOCIÓ 

 
 S’adapta la deducció per inversions en produccions estrangeres de llargmetratges 
cinematogràfics o d’obres audiovisuals a la Comunicació de la Comissió Europea sobre ajuda 
estatal a les obres cinematogràfiques i altres produccions del sector audiovisual. En aquest 
sentit, s’incorpora la fase de producció per l’aplicació de l’incentiu en les produccions 
d’animació i es manté l’aplicació d’aquest incentiu a l’execució a Espanya de la part de les 
produccions internacionals relacionada amb els efectes visuals, sempre que l’import d’aquesta 
deducció no superi la quantia establerta al Reglament (UE) 1407/2013 de la Comissió, de 18 de 
desembre del 2013.  
 
 

MODIFICACIONS EN MATÈRIA CONCURSAL 
 
 S’amplia al 14 de març del 2021 la suspensió del deure de sol·licitar la declaració del 
concurs de creditors, així com l’obligació del jutge d’admetre a tràmit les sol·licituds de concurs 
necessari presentades pels creditors. També s’amplia l’abast temporal de les mesures 
d’inadmissió a tràmit d’una declaració d’incompliment d’acord de refinançament, de conveni o 
d’acord extrajudicial de pagaments, sempre condicionades a la renegociació d’un nou acord o 
conveni. Aquest règim, que es trobava vigent per les sol·licituds d’incompliment presentades 
fins el 31 d’octubre, segueix aplicant-se en els seus mateixos termes. El que estableix aquest 
Reial Decret-llei és la possibilitat d’aplicar-lo a les sol·licituds de declaració d’incompliment que  
es presentin entre el 31 d’octubre del 2020 i el 31 de gener del 2021.  
 

BESCANVI DE LES PESSETES A EUROS 
 

El període de bescanvi finalitzava el 31/12/2020 i s’estén fins el 30/06/2021. 

 

Si vol veure el BOE complet prem AQUÍ 
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